П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Рязань

Московский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Хабарова Ю.В. с участием,

помощника судьи Станововой Е.Н., которая по поручению судьи ведет протокол судебного заседания,

государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района г. Рязани Крысановой Н.В., 

подсудимого ФИО6,

защитника – адвоката Седина И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению: 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним техническим образованием, не женатого, малолетних и несовершеннолетних детей не имеющего, не работающего, пенсионера по старости, постоянно зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, временно по ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил мошенничество при получении выплаты, то есть хищение денежных средств при получении социальной выплаты, установленной законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления недостоверных сведений в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Согласно п.п. 1,2 «Правил предоставления субсидии из федерального бюджета в виде имущественного взноса Российской Федерации в имущество публично-правовой компании «Фонд развития территорий» в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведении имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещения на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на иные территории на постоянное место жительства», утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О реализации мероприятий по переселению жителей 

<

адрес> и части 

<

адрес>, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории» (далее постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) субсидия из федерального бюджета в виде имущественного взноса Российской Федерации в имущество публично-правовой компании «Фонд развития территорий» (далее Фонд) предоставляется в целях финансового обеспечения осуществляемых субъектами Российской Федерации мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на иные территории на постоянное место жительства.

В соответствии с п. 1 «Правил предоставления финансовой поддержки субъектам Российской Федерации в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации на постоянное место жительства», утверждённых постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № указанным гражданам предоставляется социальная выплата на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов.

Согласно постановлению 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О выплатах гражданам покинувшим 

<

адрес> или часть 

<

адрес>» центральным исполнительным органом государственной власти 

<

адрес>, уполномоченным на предоставление социальной выплаты на основании сертификата, является министерство строительного комплекса 

<

адрес> (далее уполномоченный орган). Социальная выплата на основании сертификата предоставляется гражданам за счет средств финансовой поддержки публично-правовой компании «Фонд развития территорий» (далее Фонд), доведенных 

<

адрес> в соответствии с соглашением, заключенным с Фондом.

Социальная выплата на основании сертификата предоставляется для приобретения жилого помещения на первичном или вторичном рынках жилья на территории 

<

адрес> у физических и юридических лиц (одного или нескольких). Для получения социальной выплаты на основании сертификата гражданин представляет в уполномоченный орган либо многофункциональный центр предоставления государственных муниципальных услуг (далее МФЦ) следующие документы: 

1) заявление о предоставлении социальной выплаты на основании сертификата по форме, утвержденной уполномоченным органом (далее заявление);

2) документы, удостоверяющие личность гражданина, членов его семьи (паспорт гражданина Российской Федерации или иные документы, удостоверяющие личность, в том числе выданные органами публичной власти 

<

адрес>, органами государственной власти Украины, органами местного самоуправления Украины и (или) удостоверенные нотариусами Украины, подтверждающие гражданское состояние);

3) документы, удостоверяющие факт постоянного проживания в городе Херсоне или части 

<

адрес> гражданина и членов его семьи (паспорт гражданина Российской Федерации, содержащий отметку о регистрации по месту жительства, иные документы либо документ, подтверждающий право собственности на недвижимое имущество в городе Херсоне или части 

<

адрес>, с приложением объяснения гражданина, подтверждающего факт постоянного проживания в городе Херсоне или части 

<

адрес>, в случае если у такого гражданина документ, удостоверяющий факт его постоянного проживания на указанных территориях, отсутствует).

Социальная выплата на основании сертификата предоставляется гражданину однократно. Социальная выплата предоставляется гражданам, отвечающим на день обращения за предоставлением социальной выплаты на основании сертификата совокупности следующих критериев:

1) граждане вынужденно покинули место постоянного проживания в городе Херсоне и части 

<

адрес> (в населенных пунктах по перечню, утверждаемому в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р) и прибыли на территорию 

<

адрес> на постоянное место жительства;

2) граждане подали заявление.

Сертификат выдается в бумажном виде. Размер социальной выплаты определяется исходя из норматива стоимости 1 кв. м общей площади жилого помещения по Российской Федерации, определяемого Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, и норматива обеспечения жилой площадью, составляющего 33 кв. м для одиноко проживающих граждан, 42 кв. м для семей из двух человек и по 18 кв. м на одного человека для семей из трех и более человек. Площадь приобретенного жилого помещения может быть менее (но не менее учетной нормы, установленной органом местного самоуправления соответствующего муниципального образования) или более площади.

Перечисление социальной выплаты осуществляется в пределах размера социальной выплаты, указанного в сертификате. В целях перечисления социальной выплаты гражданин или его законный представитель (представитель) представляет в уполномоченный орган либо МФЦ заявление о перечислении социальной выплаты по форме, установленной уполномоченным органом. К заявлению о перечислении социальной выплаты прилагаются следующие документы:

1) документы, удостоверяющие личность гражданина (паспорт гражданина Российской Федерации или иные документы, удостоверяющие личность);

2) в случае обращения законного представителя (представителя) гражданина документы, подтверждающие его личность и полномочия;

3) оригинал сертификата;

4) договор купли-продажи жилого помещения, на которое в установленном законодательством порядке зарегистрирован переход права собственности к гражданину, заключенный не позднее срока действия сертификата, с указанием реквизитов счета продавца;

5) выписка из Единого государственного реестра недвижимости (далее ЕГРН), подтверждающая факт государственной регистрации перехода права собственности на жилое помещение (по собственной инициативе).

Перечисление социальной выплаты осуществляется уполномоченным органом в течение 7 рабочих дней со дня принятия им решения о перечислении социальной выплаты на счет продавца, с которым гражданин заключил договор купли-продажи жилого помещения. Днем предоставления социальной выплаты является день перечисления социальной выплаты. В случае, если цена по договору купли-продажи жилого помещения превышает размер социальной выплаты, указанный в сертификате, доплата разницы производится гражданином за счет собственных и (или) заемных денежных средств. В случае, если цена по договору купли-продажи жилого помещения менее размера, указанного в сертификате, социальная выплата предоставляется в размере, соответствующем цене по такому договору. В случае расторжения договора купли-продажи жилого помещения социальная выплата подлежит возврату в областной бюджет. В случае, если гражданин, получивший сертификат в 

<

адрес>, впоследствии принимает решение о выборе в качестве постоянного места жительства иной субъект Российской Федерации, то ранее выданный на территории 

<

адрес> сертификат аннулируется с момента внесения в систему сведений о выдаче гражданину нового сертификата. Срок действия сертификата составляет семь месяцев с даты его предоставления гражданину и по истечении указанного срока является недействительным.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 в порядке, установленном Постановлением главы администрации (губернатора) 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, обратился в филиал 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> для направления заявления о предоставлении ему государственного жилищного сертификата в ГКУ 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. По результатам рассмотрения, которого ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ решением ГКУ 

<

адрес> 

<

данные изъяты>» был выдан государственный жилищный сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> руб.

Не позднее марта ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО6 постоянно зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, прибыл в 

<

адрес> для постоянного проживания, в связи с чем, имел право на меры поддержки, установленные Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 с целью подыскания и приобретения жилого помещения на территории 

<

адрес> за счет средств сертификата, обратившись в риэлтерское агентство недвижимости ООО 

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, подобрал вариант для приобретения - 

<

адрес> по 

<

адрес>, стоимостью 

<

данные изъяты> руб., принадлежащую ФИО по полученному им жилищному сертификату № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> руб.

В период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 возник преступный умысел, направленный на хищение части бюджетных денежных средств сертификата в размере 

<

данные изъяты>. путем завышения цены приобретаемого жилого помещения, а именно 

<

адрес> по 

<

адрес> с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты>?, в договоре купли-продажи и предоставлении документов с недостоверными сведениями в Министерство строительного комплекса 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное время, реализуя, свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО6, находясь по адресу: 

<

адрес>, сообщил ФИО о желании приобрести указанную квартиру за 

<

данные изъяты>. за счет средств сертификата, и, не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, попросил, ФИО при заключении сделки дать согласие на указание в договоре купли-продажи несоответствующей действительности стоимости приобретаемой квартиры в размере 

<

данные изъяты> и передачи в последующем ему ФИО разницы в сумме 

<

данные изъяты> руб. для личных нужд ФИО6 ФИО не подозревая о преступном умысле ФИО6, введенный в заблуждение относительно истинных намерений последнего, направленных на незаконное получение социальной выплаты, и хищения, таким образом, денежных средств Публично-правовой компании 

<

данные изъяты> на предложение ФИО6 согласился. После этого неустановленный риелтор риэлтерского агентства недвижимости ООО 

<

данные изъяты>» партнер ООО УК «

<

данные изъяты>» и неустановленный риелтор риэлтерского агентства недвижимости ООО УК 

<

данные изъяты>», не подозревающие о преступном умысле ФИО6, введенные в заблуждение относительно истинных намерений последнего, направленных на незаконное получение социальной выплаты, и хищение таким образом денежных средств Публично-правовой компании «

<

данные изъяты>», будучи уверенные в том, что ФИО6 предоставил полные и достоверные сведения, приняли у последнего все необходимые для оформления документы и подготовили договор купли-продажи квартиры на сумму 

<

данные изъяты> руб. с согласия ФИО неосведомленного о преступном умысле ФИО6 После этого ФИО6, продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений, находясь в офисе риэлтерского агентства недвижимости ООО УК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО подписали договор купли-продажи вышеуказанной квартиры.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 обратился в Министерство строительного комплекса 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о перечислении социальной выплаты, приложив к заявлению в числе других необходимых документов договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий недостоверные сведения о стоимости квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ по итогам рассмотрения документов предоставленных ФИО6 был издан приказ Министерства строительного комплекса 

<

адрес> № «О перечислении социальной выплаты на приобретение жилых помещений на основании государственного жилищного сертификата», согласно которому ФИО6 на основании документов о приобретении жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, предоставляется социальная выплата, перечисление которой производит Министерство строительного комплекса 

<

адрес>, которым денежные средства направляет Публично-правовая компания «Фонд развития территорий».

ДД.ММ.ГГГГ в рамках исполнения приказа Министерства строительного комплекса по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет ФИО №, открытый в Рязанском отделении № ПАО «

<

данные изъяты> 

<

адрес> с банковского счета 

<

данные изъяты> 

<

адрес>) №, открытого в Рязанском отделении № ПАО «

<

данные изъяты> 

<

адрес>, перечислена социальная выплата на приобретение жилого помещения в сумме 

<

данные изъяты> руб.

После этого, в 18 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО со своего банковского счета снял часть денежных средств, поступивших от продажи квартиры. После этого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 24 минут по 21 час 11 минут, ФИО находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступном умысле ФИО6, передал последнему часть денежных средств, поступивших от Министерства строительного комплекса 

<

адрес> в сумме 

<

данные изъяты> которые ФИО6 забрал себе, а тем самым путем обмана похитил денежные средства, принадлежащие публично-правовой компании «Фонд развития территорий», при получении социальной выплаты, установленной законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления недостоверных сведений, то есть совершил мошенничество. Впоследствии ФИО6 распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению. Своими преступными действиями, ФИО6 причинил публично-правовой компании «Фонд развития территорий» имущественный ущерб в крупном размере на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В судебном заседании подсудимый вину в совершенном преступлении признал полностью, пояснив, что при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, совершил преступление, в котором его обвиняют. В содеянном он раскаивается. Доказательства, представленные стороной обвинения в обоснование его вины в совершенном преступлении, он слышал, с ними полностью согласен и не оспаривает их. От дачи дальнейших показаний подсудимый отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Кроме признания своей вины, вина подсудимого в совершенном преступлении полностью подтверждается совокупностью собранных и исследованных в суде доказательств:

Показаниями свидетеля ФИО., из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ года по апрель ДД.ММ.ГГГГ года у него в собственности находилась квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В марте ДД.ММ.ГГГГ года он решил продать данную квартиру. Для того чтобы найти покупателя, он обратился в риэлтерское агентство недвижимости ООО «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где заключил договор на оказание риэлтерских услуг. Он решил продать квартиру за 

<

данные изъяты> рублей. После подписания договора, он передал риелтору, данных которого он не помнит, ключи от его квартиры по адресу: 

<

адрес>, для проведения осмотров с возможными покупателями. Также для продажи его квартиры риелтор сфотографировал его квартиру, и фотографию выложил в сеть интернет. В апреле ДД.ММ.ГГГГ года с ним связался риелтор и сообщил, что на квартиру нашелся покупатель, который хочет приобрести квартиру с использованием жилищного сертификата, выданного жителю 

<

адрес>, т.е. вынужденному переселенцу. На что он согласился. Ему сообщили, что необходимо приехать в офис ООО «

<

данные изъяты>» для составления предпродажного договора. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в указанный офис, где ему пояснили (кто именно он уже не помнит), что денежные средства будут зачислены от государства и срок их зачисления может затянуться на несколько месяцев, но для подтверждения сделки по купле-продажи квартиры он получил залог, в размере 

<

данные изъяты> рублей от ФИО6 (покупателя его квартиры, которого он видел впервые), о чем им была подписана расписка о получении денежных средств (В дальнейшем он вернул данный залог наличными денежными средствами лично ФИО6). В ходе переговоров по сделке купли-продажи квартиры ФИО6 попросил его указать в договоре купли-продажи стоимость квартиры в размере суммы выданного ему жилищного сертификата - 

<

данные изъяты> рубль, вместо фактической стоимости - 

<

данные изъяты> рублей, то есть на 

<

данные изъяты> рубль больше, чем фактическая стоимость квартиры. ФИО6 пояснил, что просит его это сделать, так как ему нужны денежные средства на обустройство квартиры и покупку различных вещей в квартиру, так как он пенсионер и живет только на пенсию в новом для него месте. Также ФИО6 сказал ему, что после того, как денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рубль поступят ему ФИО на расчетный банковский счет, он должен будет снять разницу в размере 

<

данные изъяты> рубль и передать ее ФИО6 На предложение ФИО6 он согласился, так как хотел помочь человеку, оказавшемуся в трудной жизненной ситуации. Для себя никакой личной выгоды от этого он не получил бы. В ходе этого разговора присутствовали риелторы как с его стороны, так и со стороны ФИО6 В этот же день, они подписали договор купли-продажи его квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Стоимость квартиры в договоре была указана в сумме 

<

данные изъяты> рубль. ДД.ММ.ГГГГ ему на указанный им ранее расчетный банковский счет №, открытый в ПАО «

<

данные изъяты> поступили денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рубль за продажу квартиры. Через своего риелтора он договорился встретиться с ФИО6 После 18 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ он пришел по адресу: 

<

адрес>, где передал ФИО6 ключи от квартиры и обговоренную ранее денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые он снял со своего банковского счета после зачисления туда суммы от продажи квартиры в размере 

<

данные изъяты> рублей. О передаче ФИО6 денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рубль были составлены расписки от его имени о передаче денежных средств ФИО6 в размере 

<

данные изъяты> рубль и от имени ФИО6 в получении денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рубль. В указанных расписках они расписались (том № л.д. 155-158).

Оглашенные показания свидетель подтвердил в судебном заседании.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО1 из которых следует, что он работает в публично-правовой компании «

<

данные изъяты>» (далее Фонд) с ДД.ММ.ГГГГ С ДД.ММ.ГГГГ он состоит в должности главного специалиста самостоятельного структурного подразделения «Управление безопасности». В его должностные обязанности входит организация взаимодействия правоохранительными органами, представление интересов Фонда в рамках уголовного судопроизводства, а также сопровождение проверочных мероприятий, проводимых в отношении Фонда правоохранительными контрольно-надзорными органами. Фонд создан на основании Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О публично-правовой компании «Фонд развития территорий» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» путем преобразования некоммерческой организации «Фонд защиты прав граждан - участников долевого строительства», созданной в организационно-правовой форме фонда в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О защите прав граждан - участников долевого строительства», Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ с целью урегулирования отношений между застройщиками и дольщиками создана публично-правовая компания «Фонд защиты прав граждан – участников долевого строительства». Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в Федеральный закон «О публично-правовой компании по защите прав граждан – участников долевого строительства при несостоятельности (банкротстве) застройщиков и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» публично-правовая компания «Фонд защиты прав граждан – участников долевого строительства» переименована в публично-правовую компанию «Фонд развития территорий», также изменено название Федерального закона № 218-ФЗ «О публично-правовой компании «Фонд развития территорий».

Согласно части 1 статьи 3 Закона № 218-ФЗ к основным целям Фонда относятся:

1) создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

2) содействие модернизации жилищно-коммунального хозяйства, формированию эффективных механизмов управления жилищным фондом, внедрению ресурсосберегающих технологий;

3) обеспечение сокращения непригодного для проживания жилищного фонда;

4) содействие реализации государственной жилищной политики, направленной на повышение гарантий защиты прав и законных интересов граждан – участников строительства, в том числе участников долевого строительства, членов жилищно-строительных кооперативов, имеющих требования о передаче жилых помещений, машино-мест, нежилых помещений;

4.1) содействие обеспечению устойчивого социально-экономического развития, привлечению инвестиций в развитие действующих и создание новых производств, развитию транспортной и иных инфраструктур, строительства, а также повышению уровня и качества жизни граждан в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации;

5) иные определенные Правительством Российской Федерации цели, связанные с обеспечением устойчивого развития территорий, созданием комфортных и благоприятных условий проживания граждан, защитой прав и законных интересов граждан - участников строительства.

Так, постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О реализации мероприятий по переселению жителей 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации» предусмотрена реализация мер поддержки жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувшим место постоянного проживания и прибывших в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации.

Основной целью реализуемых мер поддержки, предусмотренных Постановлением №, является обеспечение жильем граждан, экстренно покинувших 

<

адрес> и отдельные части 

<

адрес>. Реализация мер поддержки, предусмотренных Постановлением №, осуществляется субъектами Российской Федерации за счет направляемой Фондом финансовой поддержки.

Согласно Постановлению № для обеспечения принятия Фондом указанных обязательств из средств федерального бюджета Фонду предоставляется субсидия в виде имущественного взноса Российской Федерации в имущество Фонда.

Предоставление финансовой поддержки субъектам Российской Федерации в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес> осуществляется Фондом на основании представленных субъектами Российской Федерации заявок и расчетов финансовой потребности на указанные цели.

Согласно пункту 4 Правил предоставления финансовой поддержки субъектам Российской Федерации в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувшим место постоянного проживания и прибывших в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации на постоянное место жительства, утвержденных Постановлением №, порядок реализации мероприятий, направленных на оказание поддержки гражданам, устанавливается нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации.

Для получения указанных мер поддержки гражданин обращается в уполномоченный орган субъекта Российской Федерации с заявлением о предоставлении государственного жилищного сертификата и комплектом документов. После этого, должностные лица органа власти субъекта Российской Федерации принимают решение о соответствии гражданина установленным критериям, и в случае принятия положительного решения, выдают государственный жилищный сертификат.

В дальнейшем, после заключения договора купли-продажи жилого помещения, гражданин вновь обращается в уполномоченный орган государственной власти субъекта Российской Федерации с заявлением на погашение государственного жилищного сертификата. К указанному заявлению прилагаются копии договора купли-продажи, паспортов участников сделки, доверенностей (в случае если от имени стороны договора действует представитель), государственный жилищный сертификат, а также указываются реквизиты счета, на который должна быть произведена выплата.

После этого, должностными лицами органа власти субъекта Российской Федерации осуществляется рассмотрение и проверка поданного заявления и приложенных к нему документов. 

В случае принятия положительного решения, субъектом Российской Федерации формируется и направляется в адрес Фонда в электронном виде по средством автоматизированной информационной системы Фонда подписанная электронной цифровой подписью заявка на предоставление финансовой поддержки по одобренным заявлениям. В указанной заявке, среди прочего, отражаются сведения о заявителях, номерах государственных жилищных сертификатов, а также о полагающейся к выплате денежной сумме.

В соответствии с пунктом 12 Правил Фонд в течение 4 рабочих дней осуществляет проверку заявки на предмет ее соответствия установленным законодательством требованиям, после чего в течение 3 рабочих дней с момента одобрения поступившей заявки осуществляет перевод денежных средств в адрес субъекта Российской Федерации.

В дальнейшем, после поступления средств финансовой поддержки Фонда именно уполномоченный орган субъекта Российской Федерации осуществляет перечисление денежных средств продавцам жилых помещений.

Важно отметить, что именно на должностных лицах уполномоченного органа государственной власти субъекта Российской Федерации лежит ответственность за прием и проверку предоставляемых гражданами документов, а также за принятое по результатам их рассмотрения решение. 

При этом, проверка предоставляемых документов, равно как и принятых субъектом Российской Федерации решений Фондом не осуществляется ввиду отсутствия соответствующего законодательного предписания.

В целях реализации финансового обеспечения мероприятий по предоставлению единовременных выплат и социальных выплат по государственным жилищным сертификатам жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, установленных Постановлением №, между Фондом и 

<

адрес>ю заключено соглашение от ДД.ММ.ГГГГ № ФРТ-29/3802-22 (копию соглашения и дополнительных соглашений к нему прилагаю).

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обратился с заявлением о выдаче государственного жилищного сертификата в соответствии с Постановлением №, по результатам рассмотрения которого ФИО6 выдан государственный жилищный сертификат № на сумму 

<

данные изъяты> руб.

На основании договора купли-продажи квартиры с кадастровым номером №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, заключенного с гражданином ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (продавец), ФИО6 в Министерство строительного комплекса 

<

адрес> подано заявление о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения (заявление на погашение государственного жилищного сертификата).

В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ Министром строительного комплекса 

<

адрес> ФИО2 в адрес Фонда направлена заявка на предоставление средств финансовой поддержки в размере 

<

данные изъяты> руб. на перечисление социальных выплат на приобретение жилых помещений (в том числе по государственному жилищному сертификату ФИО6). К своему допросу прилагаю копию.

Платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № Фондом в адрес 

<

адрес> направлены средства финансовой поддержки в размере 

<

данные изъяты>. (копию платежного поручения прилагаю).

Платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № денежные средства за приобретаемое жилое помещение в размере 

<

данные изъяты> руб. перечислены 

<

адрес>ю в адрес ФИО

Однако, впоследствии стало известно, что ФИО6 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений похитил часть социальной выплаты, чем причинил Публично-правовой компании «Фонд развития территорий» ущерб (том № л.д. 136-140).

Показаниями свидетеля ФИО3 из которых следует, что в соответствии с п.п. 1,2 «Правил предоставления субсидии из федерального бюджета в виде имущественного взноса Российской Федерации в имущество публично-правовой компании «Фонд развития территорий» в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведении имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещения на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на иные территории на постоянное место жительства», утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О реализации мероприятий по переселению жителей 

<

адрес> и части 

<

адрес>, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории» (дали постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) субсидия из федерального бюджета в виде имущественного взноса Российской Федерации в имущество публично-правовой компании «Фонд развития территорий» (далее Фонд) предоставляется в целях финансового обеспечения осуществляемых субъектами Российской Федерации мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на иные территории на постоянное место жительства.

В соответствии с п. 1 «Правил предоставления финансовой поддержки субъектам Российской Федерации в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации на постоянное место жительства», утверждённых постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № указанным гражданам предоставляется социальная выплата на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов.

Согласно постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О выплатах гражданам покинувшим 

<

адрес> или часть 

<

адрес>» центральным исполнительным органом государственной власти 

<

адрес>, уполномоченным на предоставление социальной выплаты на основании сертификата, является министерство строительного комплекса 

<

адрес> (далее уполномоченный орган). Социальная выплата на основании сертификата предоставляется гражданам за счет средств финансовой поддержки публично-правовой компании «Фонд развития территорий» (далее Фонд), доведенных 

<

адрес> в соответствии с соглашением, заключенным с Фондом. Социальная выплата на основании сертификата предоставляется для приобретения жилого помещения на первичном или вторичном рынках жилья на территории 

<

адрес> у физических и юридических лиц (одного или нескольких). Для получения социальной выплаты на основании сертификата гражданин представляет в уполномоченный орган либо многофункциональный центр предоставления государственных муниципальных услуг (далее МФЦ) следующие документы: 

1) заявление о предоставлении социальной выплаты на основании сертификата по форме, утвержденной уполномоченным органом (далее заявление);

2) документы, удостоверяющие личность гражданина, членов его семьи (паспорт гражданина Российской Федерации или иные документы, удостоверяющие личность, в том числе выданные органами публичной власти 

<

адрес>, органами государственной власти Украины, органами местного самоуправления Украины и (или) удостоверенные нотариусами Украины, подтверждающие гражданское состояние);

3) документы, удостоверяющие факт постоянного проживания в городе Херсоне или части 

<

адрес> гражданина и членов его семьи (паспорт гражданина Российской Федерации, содержащий отметку о регистрации по месту жительства, иные документы либо документ, подтверждающий право собственности на недвижимое имущество в городе Херсоне или части 

<

адрес>, с приложением объяснения гражданина, подтверждающего факт постоянного проживания в городе Херсоне или части 

<

адрес>, в случае если у такого гражданина документ, удостоверяющий факт его постоянного проживания на указанных территориях, отсутствует).

Социальная выплата на основании сертификата предоставляется гражданину однократно. Социальная выплата предоставляется гражданам, отвечающим на день обращения за предоставлением социальной выплаты на основании сертификата совокупности следующих критериев:

1) граждане вынужденно покинули место постоянного проживания в городе Херсоне и части 

<

адрес> (в населенных пунктах по перечню, утверждаемому в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р) и прибыли на территорию 

<

адрес> на постоянное место жительства;

2) граждане подали заявление.

Социальная выплата на основании сертификата перечисляется при соблюдении следующих требований:

1) жилое помещение (жилые помещения) отвечает требованиям, установленным статьями 15 и 16 Жилищного кодекса Российской Федерации, благоустроенно применительно к условиям населенного пункта, выбранного для постоянного проживания, в том числе в сельской местности (с учетом надворных построек);

2) средства, предоставляемые гражданину на основании сертификата, не используются им на приобретение жилого помещения у близких родственников (супруга (супруги), дедушки (бабушки), внуков, родителей (в том числе усыновителей), детей (в том числе усыновленных), полнородных и неполноводных братьев и сестер);

3) гражданин (совместно граждане, являющиеся участниками общей собственности на утраченное жилое помещение) приобрел(и) жилое помещение;

4) приобретенное жилое помещение оформлено B общую собственность гражданина и членов семьи.

Далее уполномоченный орган регистрирует заявление и документы в день их поступления от гражданина, его законного представителя (представителя) либо из МФЦ. При этом срок передачи МФЦ принятых им заявления и документов в уполномоченный орган не должен превышать одного рабочего дня, следующего за днем их поступления в МФЦ. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня регистрации поступивших заявления и документов, а в случае, предусмотренном пунктом 6, в течение 15 рабочих дней рассматривает заявление и документы и принимает одно из следующих решений:

1) о предоставлении социальной выплаты на основании сертификата;

2) об отказе в предоставлении социальной выплаты на основании сертификата.

Обработка заявлений осуществляется уполномоченным органом с использованием автоматизированной информационной системы «Реформа ЖКХ» (далее система) в порядке, установленном Фондом.

Уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения, выдает гражданину сертификат (в случае принятия решения о предоставлении социальной выплаты на основании сертификата) либо уведомляет об отказе в предоставлении социальной выплаты на основании сертификата лично либо через МФЦ. Сертификат выдается в бумажном виде. Размер социальной выплаты определяется исходя из норматива стоимости 1 кв. м общей площади жилого помещения по Российской Федерации, определяемого Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, и норматива обеспечения жилой площадью, составляющего 33 кв. м для одиноко проживающих граждан, 42 кв. м для семей из двух человек и по 18 кв. м на одного человека для семей из трех и более человек. Площадь приобретенного жилого помещения может быть менее (но не менее учетной нормы, установленной органом местного самоуправления соответствующего муниципального образования) или более площади.

Перечисление социальной выплаты осуществляется в пределах размера социальной выплаты, указанного в сертификате. В целях перечисления социальной выплаты гражданин или его законный представитель (представитель) представляет в уполномоченный орган либо МФЦ заявление о перечислении социальной выплаты по форме, установленной уполномоченным органом. К заявлению о перечислении социальной выплаты прилагаются следующие документы:

1) документы, удостоверяющие личность гражданина (паспорт гражданина Российской Федерации или иные документы, удостоверяющие личность);

2) в случае обращения законного представителя (представителя) гражданина документы, подтверждающие его личность и полномочия;

3) оригинал сертификата;

4) договор купли-продажи жилого помещения, на которое в установленном законодательством порядке зарегистрирован переход права собственности к гражданину, заключенный не позднее срока действия сертификата, с указанием реквизитов счета продавца;

5) выписка из Единого государственного реестра недвижимости (далее ЕГРН), подтверждающая факт государственной регистрации перехода права собственности на жилое помещение (по собственной инициативе);

Уполномоченный орган регистрирует заявление о перечислении социальной выплаты и документы в день их поступления от гражданина, его законного представителя (представителя) либо из МФЦ.

При этом срок передачи МФЦ принятых им заявления о перечислении социальной выплаты и документов в уполномоченный орган не должен превышать одного рабочего дня, следующего за днем их поступления в МФЦ.

Уполномоченный орган не позднее 2 рабочих дней со дня регистрации поступивших заявления о перечислении социальной выплаты и документов при необходимости обеспечивает направление запросов (межведомственных запросов) в государственные органы, органы местного самоуправления, подведомственные государственным органам и органам местного самоуправления организации в целях получения:

1) документов (сведений) о пригодности (непригодности) приобретаемого жилого помещения для проживания граждан; 

2) выписки из ЕГРН в случае непредставления указанного документа гражданином.

Уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней со дня получения ответов на запросы (межведомственные запросы), рассматривает заявление 0 перечислении социальной выплаты и документы и принимает одно из следующих решений:

1) о перечислении социальной выплаты;

2) об отказе в перечислении социальной выплаты.

Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о перечислении социальной выплаты либо об отказе в перечислении социальной выплаты уведомляет гражданина или его законного представителя (представителя) о принятом решении лично либо через МФЦ. В случае принятия решения об отказе в перечислении социальной выплаты в уведомлении указываются причины отказа. Перечисление социальной выплаты осуществляется уполномоченным органом в течение 7 рабочих дней со дня принятия им решения о перечислении социальной выплаты на счет продавца, с которым гражданин заключил договор купли-продажи жилого помещения. Днем предоставления социальной выплаты является день перечисления социальной выплаты. В случае, если цена по договору купли-продажи жилого помещения превышает размер социальной выплаты, указанный в сертификате, доплата разницы производится гражданином за счет собственных и (или) заемных денежных средств. В случае, если цена по договору купли-продажи жилого помещения менее размера, указанного B сертификате, социальная выплата предоставляется в размере, соответствующем цене по такому договору. В случае расторжения договора купли-продажи жилого помещения социальная выплата подлежит возврату в областной бюджет. В случае, если гражданин, получивший сертификат в 

<

адрес>, впоследствии принимает решение о выборе в качестве постоянного места жительства иной субъект Российской Федерации, то ранее выданный на территории 

<

адрес> сертификат аннулируется с момента внесения в систему сведений о выдаче гражданину нового сертификата. Срок действия сертификата составляет семь месяцев с даты его предоставления гражданину и по истечении указанного срока является недействительным.

По имеющимся в личном деле документам, она пояснила, что ФИО6 обратился в уполномоченный орган с заявлением о предоставлении ФИО6 социальной выплаты на приобретение жилого помещения, по результатам рассмотрения которого ФИО6 был выдан государственный жилищный сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рубль.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 лично предоставил в Министерство строительного комплекса 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, заявление № о перечислении социальной выплаты (государственного жилищного сертификата № от ДД.ММ.ГГГГ, к которому приложил договор купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, о приобретении им у ФИО квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> стоимостью 

<

данные изъяты> рубль, копию паспорта РФ на имя ФИО6, выписку из ЕГРН, государственный жилищный сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>.

После чего была произведена проверка всех документов и оснований перечисления денежных средств по ГЖС. В результате чего, приказом Министерства строительного комплекса 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ было утверждено перечисление социальной выплаты на приобретение жилого помещения по договору купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ б/н на основании государственного жилищного сертификата № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рубль, выданного ГКУ КК «

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ Министерством строительного комплекса 

<

адрес> в качестве оплаты приобретения ФИО6 жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, со счета Министерства строительного комплекса 

<

адрес> № на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ осуществлено перечисление 

<

данные изъяты> на счет №, принадлежащий ФИО.

В октябре 2024 года от сотрудников ОМВД России по 

<

адрес> ей стало известно, что в договоре купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО6 и ФИО фактическая стоимость квартиры была завышена. Подобные действия являются недопустимыми, поскольку меры социальной поддержки по приобретению жителями 

<

адрес> и части 

<

адрес> жилых помещений на территории 

<

адрес> финансировались только в размере фактически понесенных покупателем расходов на приобретение жилого помещения.

Таким образом, имело место финансирование государственного жилищного сертификата ФИО6 в завышенном размере, что является убытком для системы, который требует возмещения (том № л.д. 169-174).

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 явился с повинной и заявил о том, что он мошенническим путем завладел разницей денежных средств между выделенных ему по государственному жилищному сертификату №, в рамках реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и реальной стоимостью квартиры, купленной у ФИО которую ФИО6 потратил на собственные нужды (том № л.д. 36-37).

Показаниями обвиняемого ФИО6, из которых следует, что в октябре ДД.ММ.ГГГГ г. он был вынужден эвакуироваться с места своего проживания в 

<

адрес>, где он проживал и являлся собственником благоустроенного жилого помещения, расположенного по 

<

адрес>. Вместе с тем, прибыв в 

<

адрес> в рамках реализации мероприятий, предусмотренных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О реализации мероприятий по переселению жителей 

<

адрес> и правобережной части 

<

адрес>, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на территории иных субъектов Российской Федерации», он стал подыскивать себе жилое помещение для дальнейшего проживания. На этапе осмотра, он решил, что социальная выплата по жилищному сертификату носит компенсационный характер, а потому гарантирует ему возможность проживания в благоустроенном жилом помещении. Приобретение квартиры осуществлялось при помощи услуг агентства 

<

данные изъяты>», которые подыскивали ему помещение пригодного для проживания. При таких обстоятельствах ему ими было предложено к осмотру несколько объектов недвижимости, и среди прочих по указанному адресу. Так, при осмотре рассматриваемой квартиры ему квартира понравилась своим расположением, но сразу бросилось в глаза то, что она требовала ремонта, не отвечала ему пониманию нормам санитарии, на что ему было сообщено, что ранее квартира длительное время сдавалась в аренду третьим лицам, тем самым подтвердив, что дальнейшая эксплуатация в личных целях требовала приведение в соответствие путем ремонта, и дополнительных финансовых вложений на замену мебели. После выявления указанных дефектов внимание продавца было обращено на эти очевидные недостатки и задан вопрос о возможности их устранения силами продавца, сославшись на лимит приобретения благоустроенного жилого помещения в 

<

адрес> в размере 

<

данные изъяты> рубля. Кроме того, продавцу было сообщены и иные условия покупки, связанные с исполнением требований Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и в т.ч. отсрочкой оплаты в несколько месяцев. Вместе с тем, в обеспечение исполнения сделки было оговорено, что по ее условиям, он должен передать продавцу из своих собственных сбережений задаток, который он в присутствии представителя агентства 

<

данные изъяты>» передал продавцу наличными в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Заключая сделку на таких условиях, в момент передачи задатка им было проговорено продавцу его заинтересованность в том, что бы продавец своими силами привел продаваемое помещение в надлежащее состояние с устранением недостатков, которые продавец не отрицал, предлагая к продаже свое имущество. Между тем, заключение сделки не исключало, что он и самостоятельно за счет средств вырученных продавцом и возвращенных последним ему вместе с задатком одной суммой, сможет устранить такие недостатки. При этом он был заинтересован в том, что бы именно продавец сам устранил такие недостатки в связи с тем, что впервые оказался в 

<

адрес> и имел затруднения в поиске рабочих для выполнения ремонтных работ, приобретении строительного материала и т.д. Однако, в последующем оказалось так, что продавец устранился от ремонта продаваемого жилого помещения, в связи с чем по условиям их договоренности продавец и вернул ему 

<

данные изъяты> рубль, которую в дальнейшем он потратил исключительно на приведение жилого помещения в надлежащее состояние, позволяющего его эксплуатировать по прямому назначению и именно для таких целей, как я полагаю, и была предусмотрена компенсационная выплата переселенцам. Таким образом, в связи с наличием имеющихся с продавцом договоренностей, но неисполнением их, продавец и вернул ему денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рубль, оформив данный факт соответствующей распиской с интересующей следствие формулировкой. После получения от ФИО денежных средства в размере 298 321 рубль, и в целях приведения квартиры в жилое помещение пригодное для проживания в нем, он на такие деньги приобрел строительные материалы (шпатлевка, грунтовка, штукатурка, клей для обоев, стремянка, иные инструменты и материалы для проведения ремонта, которые в настоящее время не сохранились ввиду того, что пришли в негодность), имел другие расходы, что подтверждается материалами дела. Тем не менее, не все строительные материалы им в присутствии ФИО4 приобретены в магазине, но и на строительных рынках, в связи с чем не все документы в подтверждение таких расходных операций у него остались в наличии. Кроме того, в целях приведения квартиры в состояние возможного в ней проживания, им была приобретена новая кровать с матрасом в магазине «

<

данные изъяты>» стоимостью порядка 

<

данные изъяты> рублей за кровать в сборе с доставкой, а также 

<

данные изъяты> рублей за матрац (том № л.д. 205-209).

Копией справки по операции ПАО «

<

данные изъяты> согласно которой ФИО обналичил с банковского счета наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 24 минуты (том № л.д. 72).

Справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты> согласно которому был зафиксирован разговор между ФИО6, ФИО4 ФИО которые обсуждали какую именно сумму денежных средств передавал ФИО ФИО6, то есть разницу денежных средств между выделенных ФИО6 по государственному жилищному сертификату №, в рамках реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и реальной стоимостью квартиры, купленной у ФИО а также на какие цели потратил ФИО6 вышеуказанные денежные средства (том № л.д. 125-128).

Копией соглашения № о предоставлении финансовой поддержки за счет средств публично-правовой компании «Фонд развития территорий» в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению единовременной выплаты на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов гражданам Российской Федерации, покинувшим 

<

адрес> и часть 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ППК «ФРТ» обязуется предоставлять финансовую поддержку 

<

адрес> (том № л.д. 143-145).

Копией дополнительного соглашения № к соглашению № о предоставлении финансовой поддержки за счет средств публично-правовой компании «Фонд развития территорий» в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению единовременной выплаты на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов гражданам Российской Федерации, покинувшим 

<

адрес> и часть 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому внесены в соглашение изменения (том № л.д. 146-149).

Копией платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой с банковского счета № УФК по 

<

адрес> (ППК «Фонд развития территорий») были перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. на банковский счет № УФК по 

<

адрес>, Министерство строительного комплекса 

<

адрес> (том № л.д. 150).

Заявкой на предоставление финансовой поддержки от ДД.ММ.ГГГГ в ППК «ФРТ», согласно которой 

<

адрес> обращается в ППК «ФРТ» о предоставлении финансовой поддержки (том № л.д. 151).

Копией договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в договоре указана стоимость квартиры по адресу: 

<

адрес>, ФИО6 за 

<

данные изъяты> (том № л.д. 48).

Копией заявления о предоставлении государственного жилищного сертификата от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 обратился в филиал ГАУ КК «МФЦ КК» в 

<

адрес>, с целью предоставления государственного жилищного сертификата (том № л.д. 95-97).

Копией решения о предоставлении жилищного сертификата ГКУ 

<

адрес> «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принято решение о выдаче ФИО6 государственного жилищного сертификата (том № л.д. 104).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в кабинете № СО ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, у свидетеля ФИО была изъята расписка от ДД.ММ.ГГГГ.(том № л.д. 162-164).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому была осмотрена расписка от ДД.ММ.ГГГГ, содержащая информацию о получении ФИО6 от ФИО денежной суммы 

<

данные изъяты> рублей. как излишне уплаченную за покупаемую ФИО6 квартиру по адресу: 

<

адрес> (том № л.д. 165-167).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в кабинете № отдела прогнозирования и формирования инвестиционных программ Министерства строительного комплекса 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, у свидетеля ФИО3 было изъято личное дело на 15 листах на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том № л.д. 176-178).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и приложением, согласно которому было осмотрено личное дело на 15 листах на имя ФИО6 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., в котором имеются следующие документы, а именно:

1) копия паспорта РФ на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (на 2 л.);

2) заявление № о перечислении социальной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ, заполненное в напечатанном бланке рукописным текстом чернилами синего цвета от имени ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (на 1 л. с двух сторон);

3) копия договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, продавцом которой является ФИО а покупателем ФИО6 (на 2 л.;)

4) копия выписки из ЕГРН квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, (на 5 л.);

5) заверенная копия государственного жилищного сертификата № от ДД.ММ.ГГГГ (на 1 л.);

6) сведения об основных характеристиках и видах благоустройства дома по адресу: 

<

адрес>, из Управления энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Администрации 

<

адрес>, подписанные электронной подписью (на 2 л.);

7) копия приказа Министерства строительного комплекса 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № о перечислении социальной выплаты на приобретение жилых помещений на основании государственного жилищного сертификата (на 1 л.);

8) копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> руб. на р/с ФИО (на 1 л.) (том № л.д. 179-201).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому был осмотрен CD – R диск, предоставленный на основании запроса от ДД.ММ.ГГГГ из ПАО «

<

данные изъяты> содержащий информацию о наличии счетов и движении денежных средств на ФИО, а именно имеется информация о поступлении денежных средств от Министерства строительного комплекса 

<

адрес> на счет ФИО в сумме 

<

данные изъяты>. и о снятии денежных средств со счета ФИО налично в сумме 

<

данные изъяты> рублей (том № л.д. 230-238).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были получены от подозреваемого ФИО6 образцы почерка и подписи (том № л.д. 10-11).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в кабинете № СО ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, у подозреваемого ФИО6 были изъяты: карточка по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги Рязанской городской муниципальной энергосбытовой компании, карточка по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги муниципального предприятия «КВЦ» 

<

адрес>, лист бумаги с заметками написанные ФИО6 (том № л.д. 16-18).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подпись от имени ФИО6 в расписке от ДД.ММ.ГГГГ, заключенной между ФИО6 и ФИО изъятой в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО по адресу: 

<

адрес>, выполнена, вероятно, самим ФИО6 Рукописные (буквенно-цифровые) записи от имени ФИО6 в расписке от ДД.ММ.ГГГГ, заключенной между ФИО6 и ФИО изъятой в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО по адресу: 

<

адрес> выполнены ФИО6 (том № л.д. 31-43).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому была осмотрена 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>, где ФИО6 совершил хищение части денежной выплаты по выданному государственному жилищному сертификату № (том № л.д. 52-56).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому был осмотрен ответ на запрос о детализации соединений по абонентскому номеру № из ПАО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ № на 3 листах с DVD-R диском, в котором имеется детализация по абонентскому номеру телефона, который используется свидетелем ФИО с указанием адреса БС, времени и даты (том № л.д. 68-70).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому был осмотрен ответ на запрос о детализации соединений по абонентскому номеру № из ПАО 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе с DVD-R диском, в котором имеется детализация по абонентскому номеру телефона, который используется риелтором со стороны ФИО6 ФИО5 с указанием адреса БС, времени и даты (том № л.д. 78-80).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому был осмотрен ответ на запрос о детализации соединений по абонентскому номеру № из ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ № на 2 листах с DVD-R диском, в котором имеется детализация по абонентскому номеру телефона, который используется ФИО6, с указанием адреса БС, времени и даты, подтверждающая место совершения преступления, а именно нахождение ФИО6 в период с 20 ч. 47 мин. по 21 ч. 11 мин. на территории 

<

адрес> (том № л.д. 89-90).

При оценке результатов, полученных при проведении оперативно-розыскных мероприятий (ОРМ), суд учитывает, что полученные данные (документы) отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ. Оперативно-розыскные мероприятия проведены для решения задач, указанных в ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст. ст. 7, 8 указанного Федерального закона, а полученные сведения представлены органам предварительного расследования в установленном порядке и закреплены путем производства соответствующих следственных действий.

Анализируя в совокупности все исследованные доказательства, суд пришел к выводу о том, что исследованные в суде показания ФИО6, представителя потерпевшего, а также иные вышеперечисленные доказательства, представленные стороной обвинения в обоснование виновности подсудимого, получены без нарушений действующего законодательства, отвечают требованиям относимости и допустимости, взаимно согласуются и дополняют друг друга, а совокупность названных доказательств является достаточной для разрешения уголовного дела. Сомневаться в этих доказательствах, у суда оснований нет. Суд считает указанные доказательства объективными и достоверными и кладет их в основу приговора.

Оценивая, факт признания подсудимым своей вины, суд пришел к выводу о том, что данная позиция подсудимого не является самооговором, а его вина, кроме признательных показаний, подтверждена доказательствами, отвечающими требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» при совершении настоящего деяния с учетом примечания 4 к ст. 158 УК РФ нашел свое подтверждение в судебном заседании, т.к. в судебном заседании установлено, что подсудимый совершил хищение на сумму более 250 000 рублей. 

Исследовав все доказательства, и, оценив их в совокупности, суд считает вину ФИО6 в совершении мошенничества при получении выплаты, то есть хищения денежных средств при получении социальной выплаты, установленной законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления недостоверных сведений в крупном размере, полностью доказанной. 

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.3 ст. 159.2 УК РФ с квалифицирующим признаком «в крупном размере».

Обсуждая вопрос о назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные, характеризующие личность подсудимого:

ФИО6 – пенсионер по старости, имеет пожилой возраст, ранее не судим. Совершил одно умышленное тяжкое преступление против собственности. Вину в совершении настоящего преступления полностью признал, раскаивается в содеянном, явился с повинной. На учёте в ГБУ РО «ОКПБ им. 

<

данные изъяты>» не состоит; (том № л.д. 130, 131), на учёте в ГБУ РО «ОКНД» не состоит; (том № л.д. 128, 129), на учете в филиале ГБУЗ «Городская больница 

<

данные изъяты>» Министерства здравоохранения 

<

адрес> у врача-психиатра не состоит; (том № л.д. 135), на учете в ГБУЗ ХО «Геническая ЦРБ» у врача психиатра и врача нарколога не состоит; (том № л.д. 133), согласно рапорту УУП ОМВД России по 

<

адрес> по месту проживания характеризуется удовлетворительно; (том № л.д. 148). С учетом изложенного, а также поведения подсудимого в суде, которое было адекватно ситуации, и не вызывало у суда сомнений в его психической полноценности, в отношении содеянного суд признает ФИО6 вменяемым.

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6 – признание им своей вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику, пожилой возраст – ч.2 ст. 61 УК РФ, явку с повинной – п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд считает, что ФИО6 с учетом характера и степени общественной опасности, совершенного преступления, его личности, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений необходимо назначить наказание, связанное с лишением свободы, без назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст. 159.2 УК РФ и невозможно назначить иной более мягкий вид наказания. Вместе с тем, суд принимает во внимание, что ФИО6 свою вину в совершении преступления признал, раскаялся в содеянном, имеются обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, препятствующие применению ст. 73 УК РФ, и считает, что восстановление социальной справедливости и исправление осужденного может произойти без реального отбывания наказания, с применением к нему условий ст. 73 УК РФ. Также суд считает необходимым возложить на ФИО6 в период испытательного срока по настоящему приговору исполнение обязанностей, способствующих его исправлению. При назначении наказания суд принимает во внимание положение ч.1 ст. 62 УК РФ. Оснований для применения ч.5 ст. 62 УК РФ, не имеется. Оснований для применения ст. 64 УК РФ, не имеется, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в судебном заседании не установлено. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч.6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений, не имеется. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания или для применения ст. 53.1 УК РФ, ч.3 ст. 47 УК РФ также не имеется. Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования в соответствие с гл. 11 УК РФ и гл. 4 УПК РФ не имеется. Оснований для применения ст. 82 УК РФ, ст. 82.1 УК РФ, ст. 97 УК РФ, не имеется. В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в отношении осужденного виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу необходимо оставить без изменения. После вступления приговора в законную силу мера пресечения подлежит отмене. Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению согласно ст. 81-82 УПК РФ. 

По данному делу и.о. прокурора 

<

адрес> в интересах Российской Федерации в лице публично-правовой компании «

<

данные изъяты>» к ФИО6 был заявлен гражданский иск о взыскании 

<

данные изъяты> рубля в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением.

Исследовав доказательства, представленные в обосновании гражданского иска, суд считает заявленный гражданский иск законным и обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме согласно ст. ст. 1064, 1080 ГК РФ на сумму 298 321 рубля.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) года 6 (шесть) месяцев. В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО6 в период испытательного срока исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства с периодичностью и в дни, определяемым данным органом.

Контроль за поведением ФИО6 в период испытательного срока возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела: расписку, ответы на запрос, с DVD-R дисками (том № л.д. 46, 71-72, 81-82, 91-92), CD – R диск (том № л.д. 247), хранить в материалах уголовного дела. Личное дело ФИО6, изъятое у ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, возвращенное свидетелю ФИО3 на ответственное хранение (том № л.д. 202, том № л.д. 50-51), подлежит оставлению у ФИО3

Взыскать с ФИО6 в пользу Российской Федерации в лице публично-правовой компании «

<

данные изъяты>» 298 321 (двести девяносто восемь тысяч триста двадцать один) рубль в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Московский районный суд г. Рязани суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Согласно ч.2 и ч.4 ст. 401.3 УПК РФ кассационные жалоба, представление, подлежащие рассмотрению в порядке, предусмотренном ст. 401.7 и ст. 401.8 УПК РФ могут быть поданы во второй кассационный суд общей юрисдикции через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора или иного итогового судебного решения, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу.

Судья Хабаров Ю.В.